
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto DELIBERA G.E. N. 39 DEL 29.12.2024 “ACCORDO EX ART. 15 DELLA LEGGE 
N. 241/90 E SS.MM.II. TRA SOCIETÀ DELLA SALUTE VALDINIEVOLE E 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO FERRUCCI” DI 
LARCIANO PER PROGETTO SPERIMENTALE IN AMBITO EDUCATIVO. 
APPROVAZIONE”- MODIFICA ACCORDO REP.N.2/2024

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.420 Traferimento fondi finalizzati a PUBB RT 3B020201120203 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i,

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n:  1  del  27.2.2024  avente  per  oggetto  “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2024”;

Richiamate: 
la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  4  del  28.06.2023  avente  ad  oggetto  “Bilancio  preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023- 2025 e piano programma 2023. Approvazione”;

Visto che il Bilancio di previsione  2024  e pluriennale 2024-2026 è in corso di approvazione; 

RichiamatI:
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11,
commi 2 e 3 della medesima legge;

-  la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del   06.12.2023   con  cui  è  stato  approvato  il
Regolamento per la concessione di contributi, agevolazioni e patrocini ex art. 12 della Legge 241/90 e
ss.mm.ii. con il quale all’art. 14 si disciplina la facoltà per SDS di concludere accordi con le Pubbliche
Amministrazioni secondo quanto disciplinato dall’art. 15 della Legge n. 241/90;

Vista la Deliberazione n. 39 del 29.12.2023 con cui la Giunta esecutiva ha approvato un progetto di
carattere  sperimentale  presentato  dall’l’Istituto  Comprensivo  Statale  “Francesco  Ferrucci”  (C.F.
80007970470 con sede in Larciano, Via Puccini, 96): tale progetto, attraverso il raccordo di didattica e
attività motoria, si  propone di affrontare in modo più efficace alcune situazioni di fragilità presenti
nell’ambiente scolastico;

Dato atto che, nell’ambito di  suddetta Delibera, viene approvato uno schema di accordo tra SdS
Valdinievole ed Istituto Scolastico ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 nonché approvata una prenotazione
di spesa a carico di sds per la copertura parziale del progetto ammontante ad € € 4.460,00;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Dato atto che l’accordo di cui sopra è stato sottoscritto a cura del Direttore sds e della Dirigente
Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Larciano in data 11.1.2024 (ns Rep. N. 2/2024); 

Visto  che,  successivamente  alla  sottoscrizione  dell’accordo,  è  pervenuta  da  parte  dell’’Istituto
Comprensivo Statale “Francesco Ferrucci” di Larciano una nota (ns. prot. n.  1300   del  8/3/2024)
all’attenzione del Direttore Sds  in cui si  richiede una modifica dell’accordo sottoscritto limitatamente
all’impegno  di  spesa  ridotto  ad  €  3.420,00,  mantenendone  inalterati  obiettivi,  metodologie  ed
interventi;

Dato  atto  che  si  tiene  opportuno  accogliere  la  richiesta  della  scuola,  viste  anche  le  motivazioni
addotte e di procedere pertanto alla modifica e ad una nuova sottoscrizione dell’accordo che va a
sostituire il precedente Rep.n.2/2024;

Visto  che  la  spesa  di  €  3.420,00resta  imputata  al  seguente  conto  economico:  3B02021120203
“Trasferimento fondi finalizzati Pubb” – anno 2024 – autorizzazione n. 30, secondo la prenotazione
già effettuata con la Deliberazione n. 39/2023; 

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreti
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1.Di prendere atto e di accogliere quanto richiesto dall’’’Istituto Comprensivo Statale “Francesco
Ferrucci” di Larciano con nota  prot. n. 1300 del 8/3/2024, viste le motivazioni addotte;

2. di dare atto che il progetto approvato con Delibera G.E. n. 39/2023 (comprensivo dello schema
di accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 tra Sds e Istituto Scolastico) risulta confermato in
ogni sua parte fatta eccezione per la spesa che viene ridotta da € 4.260,00 ad € 3.420,00;

3.  di  procedere  a  cura  del  Direttore  SdS  alla  sottoscrizione  dell’accordo  di  collaborazione
modificato  secondo  le  precisazioni  suddette,  accordo  che  andrà  a  sostituire  il  precedente
rep.n.2/2024; 

4.  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  3.250,00  resta  imputata  al  al  seguente  conto  economico:
3B02021120203  “Trasferimento  fondi  finalizzati  Pubb”  –  anno  2024  –  autorizzazione  n.  30,
secondo la prenotazione già effettuata con la Deliberazione n. 39/2023; 

5.di dare atto che il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della struttura
adottante,  sul  sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole ai  sensi dell’art.32 della
Legge n.69 del 18 giugno 2009;

6. di trasmettere il presente provvedimento a:
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole
- Area Funzionale Socio-Assistenziale

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

